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hMARFA V8.9A – 

Început an 2017 - declaraţii şi noutăţi tehnice 
  

• Legea 277/08.09.2015 privind Codul fiscal (MO 688/10.09.2015), descărcabilă cu modificările şi 
completările ulterioare de pe site-ul ANAF  

• OG 22/24.08.2016 pentru modificarea OUG 77/1999 privind unele măsuri pentru prevenirea 
incapacităţii de plată (MO 658/29.08.2016)  

• Ordinul 592/27.01.2017 privind modificarea şi completarea Ordinului 591/2016 pentru aprobarea 
modelului şi conţinutului formularului (390 VIES) „Declaraţie recapitulativă privind 
livrările/achiziţiile/prestările intracomunitare“ (MO 88/31.01.2017)  

• Ordinul 591/27.01.2017 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului (300) „Decont de 
taxă pe valoarea adăugată“ (MO 94/01.02.2017)  

 

 
Upgradeul serveşte la completarea jurnalelor TVA după introducerea cotei de 19%, precum şi a 

următoarelor declaraţii, cu structură/conţinut modificat pentru anul 2017: 

o D300  

o D390 

o D394  

Alte noutăţi: 

� opţional, fişierul Numerotare documente se poate utiliza pentru definirea regulilor de 

numerotare aplicabile unor documente de ieşire, reguli care se respectă la adăugarea 

documentelor. Numerotarea  va fi incrementată de program pe baza regulilor date de utilizator. 

� Au fost elaborate liste pentru evidenţa creanţelor şi datoriilor mai vechi de 30 de zile, cu 

conţinutul prevăzut de OUG 22/16 pentru prevenirea incapacităţii de plată (necesită  opţiunea 

Generare fişiere Excel). 

� În Recepţii/intrări, respectiv în Facturi/ieşiri s-au introdus facilităţi suplimentare pentru 

vizualizarea datelor din rândurile documentelor  

� În Loturi de intrare/de stoc/de ieşire se pot vizualiza suplimentar articolul, documentul de 

intrare/ieşire pentru lotul respectiv etc. 

            Observaţie 

             Până la actualizarea normelor la Codul fiscal, în D300 va funcţiona manual introducerea achiziţiilor  

             de la agricultorii care aplică noul regim special, precum a facturilor de corecţie emise de firmele  

             care şi-au redobândit codul de TVA.   Vom elabora update gratuit ulterior! 

 

 


